ANALISIS KINERJA PELAYANAN PERANGKAT DAERAH
KECAMATAN KARANGGAYAM TAHUN 2025

Kecamatan merupakan wilayah kerja Camat sebagai perangkat daerah. Kecamatan
dipimpin oleh Camat yang berkedudukan dibawah dan bertanggung jawab kepada Bupati
melalui Sekretaris Daerah. Kecamatan mempunyai tugas melaksanakan sebagian urusan
pemerintahan yang menjadi kewenangan daerah yang dilimpahkan oleh Bupati. Berdasarkan
Peraturan Bupati Kebumen Nomor 86 Tahun 2016 tentang Kedudukan, Susunan Organisasi,
Tugas dan Fungsi serta Tata Kerja Kecamatan.sementara fungsi dari Kecamatan disebutkan

sebagai berikut:

a. Penyelenggara urusan pemerintahan umum;
b. Pengoordinasian kegiatan pemberdayaan masyarakat;
c. Pengoordinasian upaya penyelenggraan ketentraman dan ketertiban umum;

d. Pengoordinasian penerapan dan penegakan Peraturan Daerah dan Peraturan Kepala
Daerah

e. Pengoordinasian pemeliharaan prasarana dan sarana pelayanan umum;

f. Pengoordinasian penyelenggaraan kegiatan pemerintahan yang dilakukan oeh
perangkat daerah ditingkat Kecamatan;
Pembinaan dan pengawasan penyelenggaraan kegiatan desa dan atau kelurahan;

h. Pelaksanaan urusan pemerintahan yang menjadi kewenangan Daerah yang tidak
dilaksanakan oleh unit kerja Pemerintahan Daerah yang ada di Kecamatan;

i. Perencanaan,pengoordinasian,  pengendalian dan penyelenggaraan  Pelayanan
Administrasi Terpadu Kecamatan

j. Fasilitasi dan Evalusi penyusunan Anggaran Pendapatan dan Belanja Desa;

k. Pembinaan dan fasilitasi pengelolaan Badan usaha Milik Desa; dan

I. Pelaksanaan tugas kedinasan lain yang diberikan oleh Bupati sesuai dengan tugas dan

fungsinya.

Berdasarkan Peraturan Bupati Kebumen Nomor 12 Tahun 2021 tentang Pelimpahan
Wewenang Bupati kebumen Kepada Camat untuk menangani sebagian urusan otonomi daerah
meliputi aspek perizinan, rekomendasi, koordinasi, pembinaan, pengawasan, fasilitasi,
penetapan dan penyelenggaraan. Pelimpahan sebagian urusan yang menjadi wewnang Bupati
yang dilimpahkan kepada Camat tersebut dimaksudkan untuk mendekatkan pelayanan kepada
masyarakat, sehingga tercipta pelayanan masyarakat yang professional, transparan, efektif dan

efisien.

Dalam pelaksanakannya, terdapat beberapa jenis pelayanan utama yang ada di
Kecamatan Karanggayam, namun secara umum pelayanan di Kecamatan Karanggayam dapat

dikelompokan sebagai berikut:



Pelayanan teknis administrasi baik ke dalam maupun keluar;

Pelayanan legalisasi surat-surat dan rekomendasi kepada masyarakat;

Pelayanan yang bersifat penyediaan data atau informasi kepada Dinas Instansi yang
berada di Wilayah Kecamatan maupun Pemerintahan Kabupaten Kebumen;

Pelayanan kepada Pemerintahan Desa dan Masyarakat terkait dengan penyelnggaraan

pemerintahan, pelaksanaan pembangunan dan pembinaan sosial kemasyarakatan.

Selanjutnya, terkait dengan pencapaian kinerja pelayanan Kecamatan Karanggayam Tahun
2025 cukup BAIK. Hal ini dapat dinilai dari rasio capaian indikator kinerja Kecamatan
Karanggayam yang dapat terealisasi sebesar 100% dari target yang telah ditentukan.
Untuk pencapiaan Kkinerja pelayanan Kecamatan Karanggayam sampai dengan bulan
Desember 2025 sebesar 91,81%. Indikator Kinerja Utama Kecamatan yaitu Indeks Kepuasan
Masyarakat terhadap Pelayanan Publik Kecamatan, untuk lebih detail tentang pencapaian

kinerja pelayanan pelayanan Kecamatan Karanggayam dapat dilihat dari tabel dibawah:



Pencaipaian Kinerja Pelayanan Kecamatan Karanggayam Tahun 2025

No

Indikator
Perangkat
Daerah

Target
NSPK

Target
IKK

Target
Indikator
Lainnya

Satuan

Target Renstra Perangkat Daerah

Realisasi Capaian

Persentase Capaian

2021

2022

2023

2024

2025

2026

2021

2022

2023

2024

2025

2026

2021

2022

2023

2024

2025

2026

n-2

n-1

n

n+l

n-2

n-1

n

n+l

n-2

n-1

n+l

Ket

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

Indikator
Tujuan

Indeks
Reformasi
Birokrasi

Indeks

59,33

61,33

63,33

65,33

67,33

69,33

59,54

62,81

70,91

85,74

N/A

N/A

100,35%

102,41%

111,97%

131,24%

N/A

N/A

Indikator
Sasaran

Indeks
Kepuasan
Masyarakat

Indeks

82,50

83,00

84,00

85,00

85,50

86,00

84,02

87,69

90,16

90,38

91,81

N/A

102%

106%

107%

106%*

107,38%

N/A

Indeks
Kepuasan
Masyarakat
Kecamatan
Karanggayam

Indeks

84,00

85,80

86,30

87,50

90,43

90,45

86,27

94,47

87,69

91,25

91,81

N/A

102,70%

110,10%

101,61%

104,28

101,52%

N/A

Catatan Analisis:

Realisasi IKM Tahun 2025 (91,81) lebih tinggi apabila dibandingkan realisasi IKM Tahun 2024 (91,25), Realisasi IKM tahun 2025 tetap berada di atas target yang ditetapkan. Capaian ini menunjukkan

konsistensi mutu pelayanan serta keberhasilan mempertahankan tingkat kepuasan masyarakat yang tinggi.

CAMAT KARANGGAYAM

PRADIPTA ANGGI WIRASANTO, S.STP., M.Si.

Pembina

NIP. 19851213 200602 1 001







