

ANALISIS KINERJA PELAYANAN PERANGKAT DAERAH KECAMATAN KARANGGAYAM TAHUN 2025

Kecamatan merupakan wilayah kerja Camat sebagai perangkat daerah. Kecamatan dipimpin oleh Camat yang berkedudukan dibawah dan bertanggung jawab kepada Bupati melalui Sekretaris Daerah. Kecamatan mempunyai tugas melaksanakan sebagian urusan pemerintahan yang menjadi kewenangan daerah yang dilimpahkan oleh Bupati. Berdasarkan Peraturan Bupati Kebumen Nomor 86 Tahun 2016 tentang Kedudukan, Susunan Organisasi, Tugas dan Fungsi serta Tata Kerja Kecamatan. sementara fungsi dari Kecamatan disebutkan sebagai berikut:

- a. Penyelenggara urusan pemerintahan umum;
- b. Pengoordinasian kegiatan pemberdayaan masyarakat;
- c. Pengoordinasian upaya penyelenggraan ketentraman dan ketertiban umum;
- d. Pengoordinasian penerapan dan penegakan Peraturan Daerah dan Peraturan Kepala Daerah
- e. Pengoordinasian pemeliharaan prasarana dan sarana pelayanan umum;
- f. Pengoordinasian penyelenggaraan kegiatan pemerintahan yang dilakukan oleh perangkat daerah ditingkat Kecamatan;
- g. Pembinaan dan pengawasan penyelenggaraan kegiatan desa dan atau kelurahan;
- h. Pelaksanaan urusan pemerintahan yang menjadi kewenangan Daerah yang tidak dilaksanakan oleh unit kerja Pemerintahan Daerah yang ada di Kecamatan;
- i. Perencanaan, pengoordinasian, pengendalian dan penyelenggaraan Pelayanan Administrasi Terpadu Kecamatan
- j. Fasilitasi dan Evaluasi penyusunan Anggaran Pendapatan dan Belanja Desa;
- k. Pembinaan dan fasilitasi pengelolaan Badan usaha Milik Desa; dan
- l. Pelaksanaan tugas kedinasan lain yang diberikan oleh Bupati sesuai dengan tugas dan fungsinya.

Berdasarkan Peraturan Bupati Kebumen Nomor 12 Tahun 2021 tentang Pelimpahan Wewenang Bupati kebumen Kepada Camat untuk menangani sebagian urusan otonomi daerah meliputi aspek perizinan, rekomendasi, koordinasi, pembinaan, pengawasan, fasilitasi, penetapan dan penyelenggaraan. Pelimpahan sebagian urusan yang menjadi wewenang Bupati yang dilimpahkan kepada Camat tersebut dimaksudkan untuk mendekatkan pelayanan kepada masyarakat, sehingga tercipta pelayanan masyarakat yang professional, transparan, efektif dan efisien.

Dalam pelaksanakannya, terdapat beberapa jenis pelayanan utama yang ada di Kecamatan Karanggayam, namun secara umum pelayanan di Kecamatan Karanggayam dapat dikelompokan sebagai berikut:

1. Pelayanan teknis administrasi baik ke dalam maupun keluar;
2. Pelayanan legalisasi surat-surat dan rekomendasi kepada masyarakat;
3. Pelayanan yang bersifat penyediaan data atau informasi kepada Dinas Instansi yang berada di Wilayah Kecamatan maupun Pemerintahan Kabupaten Kebumen;
4. Pelayanan kepada Pemerintahan Desa dan Masyarakat terkait dengan penyelenggaraan pemerintahan, pelaksanaan pembangunan dan pembinaan sosial kemasyarakatan.

Selanjutnya, terkait dengan pencapaian kinerja pelayanan Kecamatan Karanggayam Tahun 2025 cukup BAIK. Hal ini dapat dinilai dari rasio capaian indikator kinerja Kecamatan Karanggayam yang dapat terealisasi sebesar 100% dari target yang telah ditentukan. Untuk pencapain kinerja pelayanan Kecamatan Karanggayam sampai dengan bulan Desember 2025 sebesar 91,81%. Indikator Kinerja Utama Kecamatan yaitu Indeks Kepuasan Masyarakat terhadap Pelayanan Publik Kecamatan, untuk lebih detail tentang pencapaian kinerja pelayanan pelayanan Kecamatan Karanggayam dapat dilihat dari tabel dibawah:

Pencaipaihan Kinerja Pelayanan Kecamatan Karanggayam Tahun 2025

No	Indikator Perangkat Daerah	Target NSPK	Target IKK	Target Indikator Lainnya	Satuan	Target Renstra Perangkat Daerah						Realisasi Capaian						Percentase Capaian						Ket
						2021	2022	2023	2024	2025	2026	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2021	2022	2023	2024	2025	2026	
								n-2	n-1	n	n+1			n-2	n-1	n	n+1			n-2	n-1	n	n+1	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25
	Indikator Tujuan																							
a.	Indeks Reformasi Birokrasi			Indeks	Indeks	59,33	61,33	63,33	65,33	67,33	69,33	59,54	62,81	70,91	85,74	N/A	N/A	100,35%	102,41%	111,97%	131,24%	N/A	N/A	
	Indikator Sasaran																							
a.	Indeks Kepuasan Masyarakat			Indeks	Indeks	82,50	83,00	84,00	85,00	85,50	86,00	84,02	87,69	90,16	90,38	91,81	N/A	102%	106%	107%	106%*	107,38%	N/A	
b.	Indeks Kepuasan Masyarakat Kecamatan Karanggayam			Indeks	Indeks	84,00	85,80	86,30	87,50	90,43	90,45	86,27	94,47	87,69	91,25	91,81	N/A	102,70%	110,10%	101,61%	104,28	101,52%	N/A	

Catatan Analisis:

Realisasi IKM Tahun 2025 (91,81) lebih tinggi apabila dibandingkan realisasi IKM Tahun 2024 (91,25), Realisasi IKM tahun 2025 tetap berada di atas target yang ditetapkan. Capaian ini menunjukkan konsistensi mutu pelayanan serta keberhasilan mempertahankan tingkat kepuasan masyarakat yang tinggi.

CAMAT KARANGGAYAM



PRADIPTA ANGGI WIRASANTO, S.STP., M.Si.

Pembina

NIP. 19851213 200602 1 001

